(Voyez Puissance de J. C., n° 33.)

JÉSUS-CHRIST, dit saint Paul aux Galates, nous a donné la liberté : *Christus nos liberavit* (IV. 31). La vérité vous délivrera, dit J. C. : *Veritas liberabit vos* (Joann. VIII. 32). Or, J. C. est la vérité, la suprême vérité : *Ego sum veritas* (Joann. XIV. 6). Si le Fils vous délivre, vous serez vraiment libres, dit J. C. aux Juifs : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (Joann. VIII. 36).

57° J. C.  
nous rend la  
liberté.

Dieu est esprit, dit saint Paul aux Corinthiens ; et là où est l'esprit du Seigneur, là est la liberté : *Dominus spiritus est : ubi autem spiritus Domini, ibi libertas* (II. III. 17).

J. C. nous a délivrés de l'esclavage du péché..., du démon..., de la chair..., de la malédiction de Dieu..., de la mort..., de l'enfer... : il nous a ouvert le ciel.....

(Voyez Liberté.)

Vous êtes remplis de grâces en J. C., dit le grand Apôtre aux Colossiens : *Et estis in illo repleti* (II. 12). J. C. est l'auteur de toutes les grâces..... Tous les mérites sont attachés à la grâce de J. C.....

58° J. C.  
auteur de  
toutes les  
grâces

Le Verbe s'est fait chair, dit l'évangéliste saint Jean, et il a habité parmi nous ; et nous avons vu sa gloire, la gloire du Fils unique du Père, plein de grâce : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti, plenum gratiæ* (I. 14).

C'est par J. C., dit saint Paul aux Romains, que nous avons reçu la grâce : *Per quem accepimus gratiam* (I. 5). La grâce de Dieu par

J. C. Notre-Seigneur, dit-il encore : *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. VII. 25).

(Voyez Grâce.)

69° J. C. roi,  
et roi  
pacifique.

UN enfant nous est né, dit Isaïe; un fils nous est donné : et il sera appelé le Prince de la paix : *Parvulus natus est nobis; et filius datus est nobis : et vocabitur Princeps pacis* (IX. 6).

Prince de la paix, voilà le nom de J. C. ; c'est pourquoi Salomon, qui le figurait, fut roi de la paix ; c'est pourquoi aussi, lorsqu'il vint sur la terre, il y eut une paix profonde et générale dans tout l'univers.

La raison de ce titre de Prince de la paix est, 1° que J. C. donne la paix au monde; et en mourant, il fait un testament dans lequel il dit : Je vous laisse la paix, je vous donne ma paix : je vous la donne, non comme le monde la donne : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis : non quomodo mundus dat, ego do vobis* (Joann. XIV. 27). 2° J. C., par sa mort, détruit le mur de séparation qui existait entre Dieu et l'homme; il réconcilie et unit l'homme à Dieu.....